
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA
S DISCRIMINĂRII 

Autoritate de stat autonomă

HOTĂRÂREA Nr. £>% 
din 13.11. 2008

Dosar nr: 389/2008.
Petitia nr: 7031 din data de 19.05.2008 .
I .Petent: G G cu domiciliul ales în
II. 2. Numele ş i reşed in ţa  rec lam atu lu i
2.1 Ministerul Internelor şi Reformei Administrative cu sediul în Bucureşti, P.ţa 
revoluţiei, nr.1A, sector 1.
O biect: “ Caracterul discrim inatoriu al OUG nr. 77/2007 şi al Legii nr. 14/2008 cu 
referire la pensiile militare de stat”.
III. Precedura c ită rii.
Prin emiterea citaţiilor cu nr.7570,7571, din data de 28.05.2008, pentru data de

19.06.2008, precedura citării a fost legal îndeplinită.
La termen nu au răspuns părţile.
IV. O biectu l ses iză rii ş i su s ţin e rile  părţilo r

A . P e t e n t u l  s e s iz e a z ă  C o n s i l i u l  c u  p r i v i r e  la  u r m ă t o a r e le  a s p e c te  :
1. Legea nr.14/14.02.2008, privind aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr.77/2007, privind pensiile militare de stat, sunt 
neconstituţionale, nelegale şi discriminatorii.

2. Prevederile Legii nr. 14/2008 defavorizează în mod evident cadrele militare şi 
poliţiştii care au lucrat sau lucrează în condiţii grele faţă de cei care nu au 
lucrat sau nu lucrează în condiţii grele .

B. Ministerul Internelor şi Reformei Administrative precizează:
I.Prin Ordonanţa de urgenţa a Guvernului nr.77/2007 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 164/2001 privind pensiile militare de stat, a fost modificat şi 
art.25 din Legea nr. 164/2001 la care petentul face referire, astfel că prin noile 
dispoziţii se prevede că pensia militară de stat stabilă şi actualizată în condiţiile 
prezentei legi nu poate fi mai mare decât baza de calcul avută în vedere la 
stabilirea /actualizarea pensiei.

1



2. Tot în baza aceloraşi prevederi legale cadrele militare pot opta pentru baza 
de calcul cea mai avantajoasă pentru calcularea pensiei.

Faţă de situaţia concretă a petentului se apreciează că nu s-a făcut nicio 
deosebire între acesta şi ceilaţi pensionari militari.

III. In drept.
Colegiul director analizând conţinutul petiţiei astfel cum a fost formulat, precum şi 
conţinutul documentelor depuse în prezenta cauză, reţine:

1. Obiectul petiţiei vizează modul de aplicare al unor prevederi legale şi 
anume dispoziţiile referitoare la calcularea şi stabilirea vechimii efective de lucru 
necesară stabilirii pensiei de serviciu.

2 . Nemulţumirea petentului faţă de modul în care se corelează prevederile 
celor două acte normative criticate cu dispoziţiile din legea de bază, Legea nr, 
164/2001 .

Pornind de la conţinutul petiţiei a fost ridicată în faţa petentului excepţia de 
necompetenţă materială a consiliului. Petentul apreciează de competenţa 
consiliului speţa pe care a adus-o la cunoştinţa sa, indicând şi jurisprudenţa 
consiliului, prin Hotărârea nr. 185/2005.

Având în vedere prevederile OUG nr. 75 d in  11 iun ie  2008 privind stabilirea 
de măsuri pentru soluţionarea unor aspecte financiare în sistemul justiţiei, care la 
Art. V, stabilesc:

în Ordonanţa Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 
formelor de discriminare, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
99 din 8 februarie 2007, după alineatul (2) al articolului 19 se introduce un nou 
alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

"(3) Sesizările având ca obiect măsurile legislative adoptate în contextul stabilirii 
politicii de salarizare a personalului din sistemul bugetar nu intră în competenţa de 
soluţionare a Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării."

Coroborat cu jurisprudenţa C urţii C onstitu ţiona le  a României, referitoare 
la „ neconstituţionalitatea dispoziţiilor art. 1 şi 2 din OG nr. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, în măsura 
în care sunt intrepretate în sensul că acordă Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării competenţa ca, în cadrul activităţii sale jurisdicţionale, să 
anuleze ori să refuze aplicarea unor acte normative cu putere de lege, considerând 
că sunt discriminatorii, şi să le înlocuiască cu norme create pe cale judiciară sau cu 
prevederi cuprinse în alte acte normative...” Colegiul Director constată că obiectul 
petiţiei priveşte tocmai modalitatea de aplicare a unor dispoziţii cu caracter 
normativ, motiv pentru care va clasa dosarul.

Având în vedere caracterul absolut şi imperativ al normelor prin care se 
determină competenţa materială, în general şi în special cea a Consiliului Naţional 
pentru Combaterea Discriminării , Colegiul director constată aplicabilitatea 
respectivelor dispoziţii la obiectul petiţiei.

Reţinând aceste considerente Colegiul director apreciează că obiectul petiţiei 
nu intră în competenţa sa de soluţionare.

Colegiul Director, în temeiul art. 20 din OG nr.137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitatea de 
voturi ale membrilor prezenţi

2



H O TĂRĂŞTE:

1. Aspectele din prezenta petiţie nu intră în competenţa de soluţionare a 
consiliului.

2. Clasarea dosarului .
3. Prezenta hotărâre se va comunica în termen legal părţilor.

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita
1. P r e z e n tu l  a c t  p o a te  f i  c o n t e s t a t  î n  t e r m e n  d e  1 5  d e  z i le  d e  la  d a ta  

c o m u n ic ă r i i  p o t r i v i t  a r t . 2 0  a l i n .  1 0  d in  O G  n r .  1 3 7 / 2 0 0 0  p r i v i n d  p r e v e n ir e a  
ş i  s a n c ţ io n a r e a  t u t u r o r  f o r m e lo r  d e  d is c r im in a r e ,  c u  m o d i f ic ă r i l e  ş i 
c o m p le t ă r i le  u l t e r io a r e ,  r e p u b l ic a t ă .

2 . P r e z e n ta  h o t ă r â r e  p o a te  f i  a t a c a t ă  la  i n s t a n ţ a  c o m p e t e n t ă  ş i  î n  
t e r m e n u l  le g a l  s t a b i l i t  d e  a r t .  6  d in  L e g e a  n r . 5 5 4 / 2 0 0 4  p r i v i n d  
c o n t e n c io s u l  a d m in i s t r a t i v .

VII Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă

IO N IŢ Ă  G H E O R G H

D E Z I D E R I U  G E R G

A S Z T A L O S  C S A B A

C O M Ş A  C O R IN A  IN

N IŢ Ă  D R A G O Ş  T I B E rYEg T ^  ^

P A N F IL E  A N A M A R I A

T R U I N E A  R O X A N A

3


